
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02998 

 Del: 28/04/2025 

 Esecutivo Da: 28/04/2025 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano 

 

OGGETTO: 

Iscrizione di un dipendente dipendenti al – Seminario “Il Calcestruzzo Armato Precompresso – Aspetti Teorici e 

Applicativi” – 09 maggio2025 a Firenze. Impegno di spesa a favore AICAP (Associazione Italiana Calcestruzzo 

Armato e Precompresso).

 

IL DIRETTORE

Premesso che

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, sono stati approvati i "Documenti di  

programmazione 2025/2027, le note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024 è stato approvato il DUP 2025-2027 e  

preso atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il  "Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027";

Visto  il  Decreto  n.  62 del  13/07/2022 con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto l’incarico  di  

Direttore della scrivente Direzione;

Richiamata  la determinazione dirigenziale  n. 10160 del  16/12/2024 con cui è stata predisposta la 

delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i  

criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto  che AICAP (Associazione Italiana Calcestruzzo Armato e Precompresso) con sede in Via 

Piemonte n. 32 – 00187 - Roma, ha organizzato un Seminario, per il Prossimo 09/05/2025, a Firenze  

Pag. 1 di 5 DD/2025/02998



presso la “Scuola di Scienza Matematiche e F.N.” in Viale Morgagni n. 67/a, avente per oggetto “Il  

Calcestruzzo Armato Precompresso – Aspetti Teorici e Applicativi”, il cui preventivo è parte integrante 

del presente atto (Allegato n. 1);

Considerato  che  si  ritiene  opportuna  la  partecipazione  di  n.  1  dipendente  assegnata  alla  “E.Q. 

Tramvia Linea 3.1 e Linea 3.2.1 Libertà- Bagno a Ripoli” e che tale partecipazione si è resa necessaria 

in relazione alle attività inerenti i  lavori  di  realizzazione della costruenda Linea 3.2.1 Piazza della  

Libertà – Bagno a Ripoli;

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  PIAO 2025-2027,  in 

particolare  nella  linea  d’intervento  di  aggiornamento  professionale  e  formazione  specialistica, 

nonché lo specifico tema trattato è attinente alle attività svolte e funzionali ad un aggiornamento 

delle conoscenze tecnico-professionali;

Preso atto che la quota individuale l’adesione è pari a € 70,00, necessaria per la partecipazione di 

n.1 dipendente al Seminario di cui trattasi,  (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993);

Preso atto altresì di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II,  

parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi / seminari / 

convegni a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi, e che pertanto per il loro acquisto 

non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la 

richiesta del CIG;

Ritenuto di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  70,00,  in  favore  dell’Associazione  Italiana 

Calcestruzzo Armato e Precompresso – AICAP (Cod. Benef. 88128), che trova la necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo 18920, annualità 2025 – impegno 2025/1926;

Dato atto:

• di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal  

D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle  

amministrazioni  di  non  ricorrere  all'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati elettronici,  o  al  Sistema  telematico  messo  a  

disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  acquisti autonomi  per  importi  

inferiori a 5.000,00 Euro; 

• chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 

procedimento,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.  Lgs  n.  36/2023 e secondo quanto prescritto dal 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze; 

• dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 

• del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  

Pag. 2 di 5 DD/2025/02998



regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei  

controlli interni vigente; 

• che  il  RUP  del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  Direttore  della 

Direzione Sistema Tramviario Metropolitano; 

Visto  l’art.  52  del  D.  Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. n. 297081 del 20/09/2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  

stato individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme;

Visti:

• l'art. 183 del D. Lgs 267/00; 

• il vigente Regolamento dei contratti; 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

• di procedere all’affidamento del Seminario “Il Calcestruzzo Armato e Precompresso: Aspetti 

Teorici e Applicativi” per n. 1 dipendenti assegnato alla Direzione scrivente, ed organizzato da 

AICAP – Associazione Italiana Calcestruzzo Armato Precompresso, per il 09/05/2025 (dalle ore 

08:15 alle ore 18:30), il cui preventivo è allegato e parte integrante del presente atto; 

• di impegnare la somma complessiva di € 70,00 sul capitolo 18920, annualità 2025 – impegno 

2025/1926, in quanto esigibile in detto esercizio, a favore di AICAP – Associazione Italiana 

Calcestruzzo Armato Precompresso con sede legale in via Via Piemonte n. 32 – 00187 – Roma, 

(cod. benef. 88128); 

• di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 90 del D. 

Lgs. 36/2023, e di pubblicarla sul Profilo del Committente e nella sezione Amministrazione 

Pag. 3 di 5 DD/2025/02998



trasparente ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, dando atto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. 104/2010 

• di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in 

base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 

2. lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 

18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

(Formazione non obbligatoria)

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1- UTF-8425 FIRENZE CORSO CAP.pdf - 67a9a006ef7173450d6474e5187421f4ac1cfb37e914304c94543ee07bdbdeab

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Michele Priore

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/1926 1 € 70,00

88128 - AICAP - Associazione 

Italiana Calcestruzzo Armato e 

Precompresso

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2025/02998



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/02998


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02998

